
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4655 - Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013 
Divulgação: Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013     Publicação: Terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

 
 

  

ORDEM DE SERVIÇO 27/2013  
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas 
atribuições, em conformidade com o inc. XV do art. 57 da Lei Orgânica do Município e com o inc. VI do 
art. 20 do Regimento deste Legislativo, 

  
considerando que o Decreto n.º 10.149, de 9 de dezembro de 1991, do Poder Executivo 

Municipal, declara os dias de ponto facultativo no Município;  
  
considerando a economia de recursos, princípio a ser continuamente buscado;  
  
considerando a sempre reduzida demanda dos serviços prestados na Câmara Municipal 

de Porto Alegre, nas vésperas de Natal e de Ano Novo;  
  
considerando a deliberação da Mesa Diretora em reunião realizada no dia 09 de 

dezembro de 2013; 
  

D E T E R M I N A 
  
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nos serviços da Câmara Municipal de Porto 

Alegre nos dias 24 e 31 de dezembro de 2013, a partir das 12 horas.  
  
Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 DE 

DEZEMBRO DE 2013. 
  
  
  

                                                      Ver. Thiago Duarte, 
                                                          Presidente. 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4655 - Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013

1/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



 

 

 
 

 
 

  

LICITAÇÃO  
  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a SUSPENSÃO dos seguintes Certames, 
para abertura no exercício de 2014: 
  
PREGÃO PRESENCIAL 14/2013 
PROCESSO nº 1859/13 
OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos para a impressão de 
folders, folhetos, separatas e boletins informativos, por demanda, a partir da arte final e de bancos de 
dados a serem entregues em arquivo digital, para fins de divulgação da atividade parlamentar de 
vereador, dos trabalhos das Comissões Parlamentares, bem como da Seção de Memorial. 
DATA DE ABERTURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2013 
  
PREGÃO PRESENCIAL 15/2013 
PROCESSO nº 2652/13 
OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviços de treinamento e capacitação de 
funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre, mediante realização de curso específico de CIPA, 
Ergonomia e Mapa de Risco. 
DATA DE ABERTURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2013 
  

Porto Alegre, 13 de dezembro de 2013. 
  

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Pregoeira da CMPA. 

 
 
 
  

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci  
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4655 - Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013

2/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4655 - Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013

3/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


